nulla impensa deiectae eisdemque lapidibus repositae sunt. Hoc tu HS DLX milibus locavisti. Atque in illis columnis dico esse quae a tuo redemptore commotae non sint; dico esse ex qua tantum tectorium vetus deiectum sit et novum 5 inductum. Quodsi tanta pecunia columnas dealbari putassem, certe numquam aedilitatem petivissem.

At ut videatur tamen res agi et non eripi pupillo: 56  
Si QVID OPERIS CAVSA RESCIDERIS, REFICITO. Quid 146  
erat quod rescinderet, cum suo quemque loco lapidem  
10 reponeret? QVI REDEMERIT SATIS DET DAMNI INFECTI EI  
QVI A VETERE REDEMPTORE ACCEPIT. Deridet, cum sibi  
ipsum iubet satis dare Habonium. PECUNIA PRAESENS  
SOLVETVR. Quibus de bonis? Eius qui, quod tu HS DLX  
milibus locasti, se HS cciccc cciccc cciccc effecturum  
15 esse clamavit. Quibus de bonis? Pupilli, cuius aetatem  
et solitudinem, etiamsi tutores non essent, defendere  
praetor debuit. Tutoribus defendantibus non modo patrias  
eius fortunas, sed etiam bona tutorum ademisti. HOC OPVS  
BONVM SVO CVIQVE FACITO. Quid est 'suo cuique'? Lapis 147  
20 aliqui caedendus et adportandus fuit machina sua; nam  
illo non saxum, non materies ulla advecta est; tantum  
operis in ista locatione fuit quantum paucae operae fabrorum  
mercedis tulerunt, et manus pretium machinae. Vtrum ex-  
istimatis minus operis esse unam columnam efficere ab  
25 integro novam nullo lapide redivivo an quattuor illas

I eisdemque p: eisdem 'ut vid.) V.i, § 126 4 deiectum p<sup>y</sup> Prisc.  
(in V littera tertia incerta est): delectum b, deletum δ 6 petivissem  
V pr: petissem q Prisc. 11 accepit V Asc.: acciperet π (cf. sus-  
cepis § 37): num acceperit? 13 solvetur V: solvitur pr rell.  
14 milibus pr rell.: om. V se V: om. p rell. 18 tutorū  
ademisti pr: tutorum una adem. q 19 facito... cuique V sol.: om.  
(ex homoeoteleuto) p rell. 20 aliqui V π: aliquis bδ apportandus  
fuit? machina una: nam Orelli, Kays. 21 ulla V sol.: sed. Muell.  
22 et in ista πb fabrorum sel. Bake, Kays. 23 Post tulerunt  
habet manus pretium machinae V: et manus · pretium machinae prb  
(I, § 33; i, § 139): manu pretii 'praedii Asc.) machina Asc., Madv.,  
Kays., Muell. i.e. quantum manus pretii machina tulit,

reponere? Nemo dubitat quin multo maius sit novam facere. Ostendam in aedibus privatis longa difficultique vectura columnas singulas ad impluvium HS cciccc non minus magnas locatas. Sed ineptum est de tam perspicua eius impudentia pluribus verbis disputare, praesertim cum iste aperte tota lege omnium sermonem atque existimationem contempserit, qui etiam ad extremum adscripserit: REDIVIVA SIBI HABETO; quasi quicquam redivivi ex opere illo tolleretur ac non totum opus ex redivivis constitueretur. At eniim si pupillo redimi non licebat non necesse erat rem ad ipsum pervenire; poterat aliquis ad id negotium de populo accedere. Omnes exclusi sunt non minus aperte quam pupillus. Diem praestituit operi faciendo Kalendas Decembbris, locat circiter Idus Septembbris; angustiis temporis excluduntur omnes. Quid ergo? Habonius istam diem quo modo adsequitur? Nemo Habonio molestus est neque Kalendis Decembribus neque Nonis neque Idibus; denique aliquanto ante in provinciam iste proficiscitur quam opus effectum est. Posteaquam reus factus est, primo negabat se opus in acceptum referre posse; cum instaret Habonius, in me causam conferebat, quod eum codicem obsignasse. Petit a me Habonius et amicos adlegat: facile impetrat. Iste, quid ageret, nesciebat; si in acceptum non rettulisset, putabat se aliquid defensionis habiturum; Habonium porro intellegebat rem totam esse patefacturum,— tametsi quid poterat esse apertius quam nunc est?—ut uno minus teste ageret, Habonio opus in acceptum rettulit quadriennio post quam diem operi dixerat. Hac condicione, si quis de populo redemptor accessisset, non esset usus; cum die ceteros redemptores exclusisset, tum in eius arbitrium ac potestatem venire noblebant qui sibi ereptam

<sup>3</sup> HS quadragenis milibus *pb*      <sup>5</sup> eius *V*: istius *pr coll.*      <sup>20</sup> se *π*:  
*om. δ*      <sup>21</sup> eum *π* *Prisc.* : tum *bδ*      <sup>27</sup> ageret *scripti*: haberet *codd.*  
 (I, § 36) *Arus. Mess.* : haberem *Lamb.* (*Cl. Rev.* xix. 160)

praedam arbitraretur. Nunc ne argumentemur, quo ista pecunia pervenerit facit ipse indicium. Primum cum vehementius cum eo D. Brutus contenderet, qui de sua pecunia HS DLX milia numeravit, quod iam iste ferre non poterat, 5 opere addicto, praedibus acceptis de HS DLX milibus remisit D. Bruto HS cx milia. Hoc, si aliena res esset, certe facere non potuisset. Deinde nummi numerati sunt Cornificio, quem scribam suum fuisse negare non potest. Postremo ipsius Haboni tabulae praedam illam istius fuisse 10 clamant. Recita. NOMINA HABONI.

Hic etiam priore actione Q. Hortensius pupillum Iunium 58  
praetextatum venisse in vestrum conspectum et stetisse cum 151  
patruo testimonium dicente questus est, et me populariter  
agere atque invidiam commovere, quod puerum producerem,  
15 clamitavit. Quid erat, Hortensi, tandem in illo puero  
populare, quid invidiosum? Gracchi, credo, aut Saturnini  
aut alicuius hominis eius modi produxeram filium, ut nomine  
ipso et memoria patris animos imperitae multitudinis com-  
moverem. P. Iuni erat, hominis de plebe Romana, filius,  
20 quem pater moriens cum tutoribus et propinquis, tum legibus  
tum aequitati magistratum, tum iudiciis vestris commendata-  
tum putavit. Hic istius scelerato nefarioque latrocinio 152  
bonis patriis fortunisque omnibus spoliatus venit in iudicium,  
si nihil aliud, saltem ut eum cuius opera ipse multos annos  
25 esset in sordibus paulo tamen obsoletius vestitum videret.  
Itaque tibi, Hortensi, non illius aetas, sed causa, non vesti-  
tus, sed fortuna popularis videbatur, neque te tam com-

<sup>1</sup> Nunc ne π (p post levem rasuram) : nonne (argumentamur) bδ : nos ne Muell. <sup>4</sup> HS 10LX ed. Venet. 1483 : HS cclcc p <sup>9</sup> istius p rell. : huius V <sup>9, 10</sup> Haboni V : -ii p <sup>12</sup> praetext. ven. V (ut videtur) : ven. praet. pr rell. stetisse cum V : stet esse cum p (ut Par. Lall.) : tet esse cum p<sup>2</sup> : ter esse cum qr : testes secum bδ 17 eius modi p rell. : huius modi V (i, § 17; iv, § 6) <sup>18</sup> com-  
moverem Vπ : concitarem bδ <sup>19</sup> Iuni V: Iunii p <sup>21</sup> commen-  
datum fuisse V <sup>24</sup> eum om. fq<sup>1</sup> <sup>25</sup> esset V: est p, <sup>27</sup>  
te tamen monebat V

movebat quod ille cum toga praetexta, quam quod sine  
bulla venerat. Vestitus enim neminem commovebat is quem  
illi mos et ius ingenuitatis dabat; quod ornamentum pueritiae  
pater dederat, indicium atque insigne fortunae, hoc ab isto  
praedone eruptum esse graviter tum et acerbe homines 5  
153 ferebant. Neque erant illae lacrimae populares magis quam  
nostrae, quam tuae, Q. Hortensi, quam horum qui senten-  
tiam laturi sunt, ideo quod communis est causa, commune  
periculum: communi praesidio talis improbitas tamquam  
aliquid incendium restinguendum est. Habemus enim 10  
liberos parvos; incertum est quam longa cuiusque nostrum  
vita futura sit; consulere vivi ac prospicere debemus ut  
illorum solitudo et pueritia quam firmissimo praesidio  
munita sit. Quis est enim qui tueri possit liberum nostro-  
rum pueritiam contra improbitatem magistratum? Mater, 15  
credo. Scilicet magno praesidio fuit Annae pupillae mater,  
femina primaria: minus illa deos hominesque implorante  
iste infanti pupillae fortunas patrias ademit. Tutoresne  
defendent? Perfacile vero apud istius modi praetorem,  
a quo M. Marcelli tutoris in causa pupilli Iuni et oratio et 20  
voluntas et auctoritas repudiata est!

59 Quaerimus etiam quid iste in ultima Phrygia, quid in  
154 extremis Pamphyliae partibus fecerit, qualis in bello pre-  
donum praedo ipse fuerit qui in foro populi Romani pirata  
nefarius reperiatur? Dubitamus quid iste in hostium praeda 25  
molitus sit, qui manubias sibi tantas ex L. Metelli manubiis  
fecerit, qui maiore pecunia quattuor columnas dealbandas  
quam ille omnis aedificandas locaverit? Exspectemus quid  
dicant ex Sicilia testes? Quis umquam templum illud  
aspergit quin avaritiae tuae, quin iniuriae, quin audaciae 30

<sup>2</sup> commovet *V*      <sup>5</sup> tum *Vπ*: *om.* *bδ*      <sup>6</sup> illae *V*: *eae p*: *hae bδ*  
<sup>10</sup> *restinguendum* sit *V*: -enda est *prb rell.*      <sup>11</sup> cuiusque nostrum  
*Vpq*: nostrum cuiusque *bδ*      <sup>12</sup> proficere *rb*      <sup>14</sup> est enim *pδ*:  
 enim est *qr*      <sup>19</sup> defendant *p* *ut coni. Madv.*: defenderent *rell.*  
<sup>22</sup> quaerimus *Prisc.*: quaeremus *p rell.*

testis esset? quis a signo Vortumni in circum maximum  
venit quin is uno quoque gradu de avaritia tua commoneretur?  
quam tu viam tensarum atque pompaie eius modi  
exegisti ut tu ipse illa ire non audeas. Te putet quisquam,  
5 cum ab Italia freto diiunctus essem, sociis temperasse, qui  
aadem Castoris testem tuorum furtorum esse volueris?  
quam populus Romanus cotidie, iudices etiam tum cum de  
te sententiam ferent, videbunt.